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Úvod

Tato práce pohledem ústavního práva analyzuje úlohu, jakou v systému zajišťování

bezpečnosti České republiky hrají v této oblasti nejvýznamnější ústavní orgány, tedy prezident

republiky, vláda a Parlament; týká se tak postavení, působnosti a pravomocí každého z těchto

orgánů, pokud mají vliv na bezpečnost státu.

Po konci bipolárně rozděleného světa převládlo alespoň na krátké období radostné nadšení

z představy o konci dějin, tedy vítězství liberálních demokracií s tržní ekonomikou v bezpečném

světě bez rizika zástupných konfliktů nebo dokonce jaderné konfrontace supervelmocí. V této

době se zrodila i naše Ústava, která, jak známo, se bezpečnostním otázkám nevěnovala, a pokud

ano, pak jen letmo. Ústavní pořádek byl v souvislosti se vstupem naší republiky do Organizace

Severoatlantické smlouvy (NATO) v některých oblastech s bezpečnostním rozměrem doplněn;

přesto se nevypořádal se všemi otázkami, které s bezpečnostními kompetencemi ústavních orgánů

přicházejí.

Problematika role ústavních orgánů při zajišťování bezpečnosti razantně nabyla na

významu se změněným bezpečnostním prostředím v posledních téměř dvaceti letech. Globální

válka proti terorismu spojená na straně jedné s účastí českých vojenských jednotek v zahraničních

operacích, a na straně druhé s rostoucím počtem teroristických útoků ve spojeneckých zemích

České republiky na evropském kontinentu; mocenské ambice východního souseda Evropské unie

prosazované prostředky vedení boje hybridní i konvenční povahy; nestabilita na jižním a

jihovýchodním okraji Evropy, jejímž projevem jsou mj. negativní aspekty mezinárodní migrace -

to vše jsou hlavní faktory, které strategické bezpečnostní dokumenty naší vlády považují za

potenciální hrozbu pro bezpečnost České republiky. 1 Na zvýšený bezpečnostní akcent ve

společenském diskurzu musí přirozeně reagovat i právní řád, ústavní právo nevyjímaje.

Tato práce (bohužel) vychází z názoru, že pozitivně-právní i doktrinální reflexe

bezpečnostní problematiky v oblasti ústavního práva organického není úplná a podrobná. To je

důvodem, proč tato práce vznikla. Hlavním cílem práce je tak analyzovat ty ústavně svěřené

kompetence ústavních orgánů, které dosud nebyly předmětem bližšího zkoumání ze strany vědy

ústavního práva, tj. nalézt jejich obsah, rozměr, odůvodnění, limity a meze. To vše za využití

poznatků obecné právní teorie nebo neprávních vědních oborů. V každém případě se však práce

1 Srov. Bezpečnostní strategie České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2015

[cit. 2019-02-28]. ISBN 978-80-7441-005-5. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf, str. 8-10; Obranná strategie

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha, 2017 [cit. 2019-02-28]. ISBN

978-80-7278-702-9. Dostupné z:

http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/Obrann___strategie_2017_-_CZ.pdf, str. 7.

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf
http://www.mocr.army.cz/images/id_40001_50000/46088/Obrann___strategie_2017_-_CZ.pdf
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zabývá primárně normativní stránkou věci; je-li to nezbytné, pak i rovinou institucionální. V

některých případech práce odkazuje i na souvislosti ústavně-bezpečnostní problematiky v jiných

veřejnoprávních oborech, zejména v právu trestním a správním.

Práce se vnitřně člení do tří kapitol. První kapitole, která pojednává o prezidentu republiky,

je věnováno ve srovnání s ostatními kapitolami nejvíce prostoru. Je tomu tak ze dvou důvodů.

Zaprvé, od vymezení postavení hlavy státu v demokratickém právním státě s republikánskou

formou vlády se odvozuje i postavení ostatních ústavních orgánů, tedy vlastně povaha ústavního

systému jako celku. Proto úvahy v první části této kapitoly se týkají nejen pouze prezidenta

republiky, nýbrž mají své významné dopady i na zbývající ústavní orgány, zejména pak na vládu

a Parlament. Zadruhé, právě působnost a pravomoci prezidenta republiky ve vztahu k bezpečnosti

státu, zejména jeho postavení jako vrchního velitele ozbrojených sil, postrádají dosud

komplexního zpracování.

Ve druhé kapitole se práce věnuje roli vlády a Parlamentu, a to dohromady, neboť právě v

oblasti zajišťování bezpečnosti jsou vláda a Parlament (nejvýrazněji pak vláda a Poslanecká

sněmovna) zásadně propojeni. Záležitosti patřící do druhé kapitoly byly v minulosti dávné i

nedávné předmětem zájmu české ústavněprávní doktríny. Vycházejíc z přesvědčení o zbytečnosti

úplného zopakování již řádně prodiskutovaného problému se v práci uvádí pouze některé vybrané

aspekty činnosti vlády a Parlamentu s bezpečnostním rozměrem, které dosud nebyly předmětem

bližšího zkoumání z hlediska ústavního práva. Těmi jsou rozhodování o bezpečnostních otázkách,

která mají mimořádně důležitý ústavněprávní (státoprávní) význam, a civilní a demokratická

kontrola státních ozbrojených složek.

Třetí, poslední kapitola má spíše povahu exkurzu. Zabývá se totiž zvláštními ústavními

orgány, jejichž smysl existence tkví právě v bezpečnostní oblasti, ať už v roli poradní, koordinační

či rozhodovací. Na tomto místě práce podává přehled československého právního vývoje těchto

zvláštních ústavních (státních) orgánů, jakož i v současnosti existující Bezpečnostní radě státu.

Ohledně Bezpečnostní rady státu klade práce důraz na podání přehledu přípravy ústavního zákona,

který Bezpečnostní radu státu zřizuje, neboť právě kvůli procesu projednání návrhu dotčeného

ústavního zákona se Bezpečnostní rada státu diametrálně odlišuje nejen od původních představ,

nýbrž i od jejích československých předchůdců. Samotné Bezpečnostní radě státu a institucionální

struktuře, která se kolem ní postupem času vytvořila, je věnováno jen několik málo vět, protože

jde o záležitost nacházející se mimo ústavněprávní regulaci a je svou povahou spíše interně-

politickou.
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1. Prezident republiky

1.1. Postavení prezidenta republiky v ústavním systému ČR

Lze říci, že jednou z nejvýznamnějších různic při interpretaci a používání těch částí

ústavního pořádku České republiky, které je možné zařadit mezi organické ústavní právo, je léta

trvající spor o postavení prezidenta republiky. Ten nabyl na významu v souvislosti se zavedením

jeho přímé volby. Při analýze postavení prezidenta republiky v ústavním systému ČR je třeba

postupovat v souladu s vůdčími zásadami výkladu ústavních předpisů, souvisejících se zvláštním

charakterem ústavního práva, jakožto soustavy norem nejvyšší právní síly. Tím je zásada výkladu

ústavních ustanovení v jednotě se všemi součástmi ústavy,2 tedy v kontextu celého ústavního

pořádku,3 jakož i respekt k ohniskovému charakteru ústavnosti - jednotlivé ústavní normy totiž

vycházejí z určitých modelových zdrojů4 a jsou „výsledkem určité myšlenkové koncepce (...), takže

v obvyklých výchozích tezích této koncepce je třeba hledat její (myšleno ústavy - pozn. aut.) logiku

a náplň.”5 Tak tedy je i při výkladu pravomocí a analýzy role prezidenta republiky v oblasti

bezpečnosti státu důležité určit, z jakých předpokladů vycházíme, jak vnímáme jeho místo v

ústavním systému. V jistém ohledu půjde o proces našeho předporozumění, neboť stanovení

postavení prezidenta republiky též částečně předurčí náš postoj a očekávání vzhledem k předmětu

analýzy.6 Budeme-li totiž vycházet z modelu silného prezidentství, projeví se to v tendenci k

extenzivnějšímu výkladu prezidentských pravomocí, než by tomu tak bylo při zvolení modelu

slabého prezidentství.

Vycházíme-li z Kyselova členění,7 lze v republice konstruovat 5 vzorových typů postavení

hlavy státu: 1) prezidencialismus, 2) semiprezidencialismus, 3) prezident jako neutrální moc, 4)

parlamentní prezident v modifikovaném režimu, 5) parlamentní prezident v klasickém

(nemodifikovaném) režimu.


[…]


institucionální význam však práce nesnižuje. Systém Bezpečnostní rady státu je pouze krátce

představen.
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Seznam použitých zkratek

AČR: Armáda České republiky

BIS: Bezpečnostní informační služba

ČR Česká republika

ČSSR: Československá socialistická republika

EU: Evropská unie

GIBS: Generální inspekce bezpečnostních sborů

KSČ: Komunistická strana Československa

Listina: usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti

ústavního pořádku České republiky

NATO: Organizace Severoatlantické smlouvy

NROS: Nejvyšší rada obrany státu

OSN: Organizace Spojených národů

TZ: zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Ústava: ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústavní listina, úst. list.: Ústavní listina Československé republiky, uvozená zákonem č.

121/1920 Sb. z. a n.

ÚOKFK: Útvar pro odhalování korupce a finanční kriminality

ÚOOZ: Útvar pro odhalování organizovaného zločinu

ÚZB: ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

ÚZSI: Úřad pro zahraniční styky a informace

Zákl-1: Základní řád ozbrojených sil České republiky, schválen

prezidentem republiky dne 21. 6. 2001

ZOS: zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

ZVojPol: zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii

ZVP: zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání

ZZS: zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České

republiky
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Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 11. 12. 2008, č. j. 9 As 16/2008-76
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Role ústavních orgánů při zajišťování bezpečnosti státu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jakou úlohu v bezpečnostním systému České

republiky hrají jednotlivé ústavní orgány, konkrétně prezident republiky, vláda, Parlament a

Bezpečnostní rada státu.

Za tímto účelem je nejprve zobrazen ústavní systém České republiky na příkladu postavení

prezidenta republiky. Hlavní část práce je věnována analýze postavení prezidenta republiky jako

vrchního velitele ozbrojených sil, neboť této kompetenci nebylo v české vědě ústavního práva

dosud věnováno komplexní pozornosti. Z tohoto důvodu jsou shrnuty poznatky z československé

ústavní historie, které jsou dále využity pro komparaci se stávající právní úpravou. Práce z

ústavněprávního hlediska za použití všech obvyklých právních výkladových metod a poznatků

jiných vědních oborů vykládá pojmy „ozbrojené síly” a „vrchní velitel.” Na takto provedený

výklad navazuje kritika podústavní právní úpravy a stanovení obsahu vrchní velitelské pravomoci.

Text dále popisuje další činnosti prezidenta republiky s bezpečnostním rozměrem, zejména

odůvodňuje jeho oprávnění ve vztahu ke zpravodajským službám.

V druhé kapitole jsou rozebírány dvě zvláštní kompetence vlády a Parlamentu, a sice

pravomoc rozhodovat zásadní bezpečnostní otázky a činnost při civilní a demokratické kontrole

státních ozbrojených složek. Pozornost je především věnována historickým a teoretickým

základům těchto kompetencí, problematice nasazování ozbrojených sil v zahraničí a změnám v

právní úpravě kontroly zpravodajských služeb.

Závěrečná kapitola se věnuje zvláštním ústavním orgánům, které se primárně zabývají

bezpečnostní problematikou. Na tomto místě je shrnut československý právní vývoj a popsán osud

vládního návrhu ústavního zákona o bezpečnosti státu ve vztahu k Bezpečnostní radě státu, na

kterém se ukazují důvody rozdílů mezi navrhovanou a přijatou koncepcí Bezpečnostní rady státu.

Závěr je věnován krátkému představení struktury Bezpečnostní rady státu.

Klíčová slova: ústavní orgány, bezpečnost státu, vrchní velitel
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The Role of Constitutional Organs in Ensuring the State Security

Abstract
This diploma thesis deals with question, what role are constitutional organs, such as

President of the Republic, Government, Parliament and Security Council of the State, playing in

the security system of the Czech Republic.

For this purpose, the thesis shows the constitutional system of the Czech Republic on the

example of position of President of the Republic. Main part of the thesis is based on analysis of

President's status as Commander in Chief of armed forces because of the lack of complex attention

of Czech constitutional doctrine. According to that, the thesis describes Czechoslovak

constitutional development in the first place and compares it with present legal framework. The

thesis uses all methods of legal interpretation from the constitutional point of view as well as

knowledges of other academic disciplines and interprets the constitutional terms “armed forces”

and “Commander in Chief”. This interpretation is followed by the criticism of statutory regulation

and assess the content of Commander in Chief`s authority.

The thesis express other presidential activities with security dimension, too. The thesis

especially justifies presidential rights and competencies in connection with intelligence agencies.

In other part, the thesis characterizes two special competences of Government and

Parliament - the authority to decide essential security issues and the role in maintaining civil and

democratic control of state armed bodies, agencies and corpses. It details especially historical and

theoretical grounds of these competencies, the matter of military deployment in foreign countries

and latest changes of legal regulation of supervision over the intelligence agencies.

The conclusion of the thesis points up some special constitutional organs, which deals with

the security topics. In this place, the thesis illustrates Czechoslovakian legal development and

explains the differences between the proposal and the passed version of Constitutional Act on the

Security of the Czech Republic relating to Security Council of the State. Last sentences expose the

current structure of Security Council of the State.

Keywords: Constitutional Organs, State Security, Commander in Chief