Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Jakub Dienstbier**

Datum narození: 19. 9. 1994

Na základě žádosti komise uznává* ~~neuznává*~~

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

dne: **18. 6. 2019**

na téma:

Role ústavních orgánů při zajišťování bezpečnosti státu

s prospěchem: **v ý b o r n ě**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 11/10/2020

Dot. Přehová

Dot. Přehová
podpisy členů komise

Dot. Přehová

Dot. Přehová
podpis předsedy komise